- D. 28, 6, 7, 0 Pap. 6 resp. Verbis civilibus substitutionem post quartum decimum annum aetatis frustra fieri convenit: sed qui non admittitur ut substitutus, ut adiectus heres quandoque non erit, ne fiat contra voluntatem, si **filius** non habeat totum interim, quod ei testamento pater dedit.
- D. 28, 6, 8, 0 Ulp. 4 ad Sab. Qui liberis impuberibus substituit, aut pure aut sub condicione solet substituere. pure sic: "si **filius** meus intra pubertatem decesserit, Seius heres esto": sive Seius iste heres institutus sit et impuberi substitutus, nullam habet condicionem, sive solum substitutus. sub condicione autem institutum si substituatur, id est "si mihi heres erit", non alias existet heres ex substitutione, nisi et ex institutione heres fuerit. cui similis est et haec substitutio: "quisquis mihi ex supra scriptis heres erit": habet enim in se eandem condicionem similem superiori.
- D. 28, 6, 8, 1 Ulp. 4 ad Sab. Haec verba: "quisquis mihi heres erit, idem impuberi **filio** heres esto" hunc habent sensum, ut non omnis qui patri heres existit, sed is qui ex testamento heres existit substitutus videatur: et ideo neque pater, qui per **filium**, neque dominus, qui per servum existit, ad substitutionem admittetur, neque heredis heres, quia non ex iudicio veniunt. partes quoque eadem ad substitutos pertinent, quas in ipsius patris familias habuerunt hereditate.
- D. 28, 6, 9, 0 Lab. 1 post. a lav. epit. Si pater **filio** impuberi eosdem quos sibi et te unum praeterea heredem instituit, bonorum **fili** te dimidium, ceteros patris heredes communiter dimidium ita habere, ut unus semis apud te maneat, alterius semissis pro his partibus inter heredes paternos divisio fiat, quibus ex partibus hereditatem paternam haberent.
- D. 28, 6, 10, 1 Ulp. 4 ad Sab. Quos possum heredes mihi facere necessarios, possum et **filio**, ut servum meum et fratrem suum, quamvis in rebus humanis nondum sit: postumus igitur erit fratri heres necessarius.
- D. 28, 6, 10, 2 Ulp. 4 ad Sab. **Filio** impuberi heredi ex asse instituto substitutus quis est: existit patri **filius** heres: an possit substitutus separare hereditates, ut **fili** habeat, patris non habeat? non potest, sed aut utriusque debet hereditatem habere aut neutrius: iuncta enim hereditas coepit esse.
- D. 28, 6, 10, 3 Ulp. 4 ad Sab. Idemque est, si pater me heredem scripserit ex parte et **filium** ex parte et ego patris hereditatem repudiavero: nam neque **fili** hereditatem habere possum.
- D. 28, 6, 10, 4 Ulp. 4 ad Sab. Si ex asse heres institutus, **filio** exheredato substitutus repudiaverit patris hereditatem, cum non haberet substitutum, non poterit **fili** adire nec enim valet **fili** testamentum, nisi patris fuerit adita hereditas: nec enim sufficit ad secundarum tabularum vim sic esse factum testamentum, ut ex eo adiri hereditas possit.
- D. 28, 6, 10, 5 Ulp. 4 ad Sab. Ad substitutos **pupillares** pertinent et si quae postea **pupillis** obvenerint: neque enim suis bonis testator substituit, sed impuberis, cum et exheredato substituere quis possit: nisi mihi proponas militem esse, qui substituit heredem hac mente, ut ea sola velit ad substitutum pertinere, quae a se ad institutum

pervenerunt.

- D. 28, 6, 11, 0 Paul. 1 ad Sab. Si is qui heres institutus est **fili**o substitutus sit, nihil oberit ei in substitutione, si tunc capere possit, cum **fili**us decessit. contra quoque potest poenas in testamento **pupilli** pati, licet in patris passus non sit.
- D. 28, 6, 12, 0 Pap. 3 quaest. Si **fili**us, qui patri ac postea fratri ex secundis tabulis heres exstitit, hereditatem patris recuset, fraternam autem retinere malit, audiri debet: iustius enim praetorem facturum existimo, si fratri separationem bonorum patris concesserit. etenim ius dicenti propositum est liberos oneribus hereditariis non sponte susceptis liberare, non invitos ab hereditate remove, praesertim quod remotis tabulis secundis legitimam haberet fratris hereditatem. itaque legata dumtaxat ex secundis tabulis praestari debent habita ratione facultatum in Falcidia non patris, ut alias solet, sed inpuberis.
- D. 28, 6, 14, 0 Pomp. 2 ad Sab. In **pupillari** substitutione licet longius tempus comprehensum fuerit, tamen finietur substitutio pubertate.
- D. 28, 6, 15, 0 Pap. 6 resp. Centurio **fili**is, si intra quintum et vicesimum annum aetatis sine liberis vita decesserint, directo substituit. intra quattuordecim annos etiam propria bona **fili**o substitutus iure communi capiet, post eam autem aetatem ex privilegio militum patris dumtaxat cum fructibus inventis in hereditate.
- D. 28, 6, 16, 0 Pomp. 3 ad Sab. Si quis eum, quem testamento suo legavit, rursus a substituto **fili**i liberum esse iusserit, liber erit quasi legato adempto: nam et in legato in his testamentis novissima scriptura erit spectanda, sicut in eodem testamento (vel testamento et codicillis confirmatis) observaretur.
- D. 28, 6, 16, 1 Pomp. 3 ad Sab. Si suo testamento perfecto alia rursus hora pater **fili**o testamentum fecerit adhibitis legitimis testibus, nihilo minus id valebit et tamen patris testamentum ratum manebit. nam et si sibi et **fili**o pater testamentum fecisset, deinde sibi tantum, utrumque superius rumpetur. sed si secundum testamentum ita fecerit pater, ut sibi heredem instituat, si vivo se **fili**us decedat, potest dici non rumpi superius testamentum, quia secundum non valet, in quo **fili**us praeteritus sit.
- D. 28, 6, 18, 0 Ulp. 16 ad Sab. Si servus communis substitutus sit impuberi cum libertate, si quidem a patre familias fuisset redemptus, erit impuberi necessarius: si vero ab impubere redemptus, non necessarius, sed voluntarius fit heres, ut Iulianus libro trigesimo digestorum scribit: quod si neque a patre neque a **pupillo** fuerit redemptus, aequitatis ratio suggerit, ut ipse pretium partis suae domino offerens possit et libertatem et hereditatem consequi.
- D. 28, 6, 20, 0 Ulp. 16 ad Sab. Patris et **fili**i testamentum pro uno habetur etiam in iure praetorio: nam, ut Marcellus libro digestorum nono scribit, sufficit tabulas esse patris signatas, etsi resignatae sint **fili**i, et septem signa patris sufficiunt.
- D. 28, 6, 20, 1 Ulp. 16 ad Sab. Si pater sibi per scripturam, **fili**o per nuncupationem vel contra fecerit testamentum, valebit.
- D. 28, 6, 21, 0 Ulp. 41 ad ed. Si ita quis substituerit: "si **fili**us meus intra decimum annum decesserit, Seius heres esto", deinde hic ante quartum decimum post decimum decesserit, magis est, ut non possit